

خبر

معاون وزارت امور خارجه مطرح کرد: دیپلماسی استانی؛ راهکار مقابله با تحریم‌ها و تقویت ظرفیت‌های داخلی

معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه با تأکید بر اهمیت نشست منطقه‌ای دیپلماسی استانی در استان فارس گفت: این نشست با هدف بررسی ظرفیت‌های داخلی و خنثی‌سازی تحریم‌های ظالمانه برگزار شد و نقش کلیدی دیپلماسی استانی در تقویت توانمندی‌های داخلی و ارتقای روابط خارجی را برجسته کرد. وحید جلال‌زاده، روز گذشته (دوم خرداد) در نشست خبری با خبرنگاران در شیراز، با اشاره به برگزاری اولین نشست منطقه‌ای دیپلماسی استانی در استان فارس، گفت: این نشست به میزبانی استان فارس و در شهر شیراز برگزار شد و با حضور سفرای کشورهای حوزه پیرامونی خلیج فارس، عمان، عراق، استانداران استان‌های جنوبی و دستگاه‌های اقتصادی شکل گرفت. او با بیان اینکه اصل موضوع نشست، بررسی ظرفیت‌های داخلی در مواجهه با تحریم‌های ظالمانه بود، افزود: مقام معظم رهبری تأکید داشتند که باید تحریم‌ها را خنثی کنیم و یکی از راه‌های خنثی‌سازی، تکیه بر توانمندی‌ها و ظرفیت‌های داخلی است. جلال‌زاده در ادامه به نقش مناطق آزاد در توسعه اشاره و تصریح کرد: نگاهی به ظرفیت‌های مناطق آزاد در ۳۰ سال گذشته نشان می‌دهد امکانات و زیرساخت‌های صنعتی و خدماتی زیادی ایجاد شده است. استان هرمزگان با ظرفیت‌های بندری و منطقه آزاد کیش، نمونه مهمی است که نمی‌توان از آن به‌راحتی گذشت. معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه با بیان اینکه این وزارتخانه بنابر تأکیدات مقام عالی وزارت در این دوره تصمیم گرفته است نقش خود را در گره‌کشایی‌های داخلی و ارتقای روابط خارجی پررنگ‌تر کند، گفت: ارزیابی ما از اجلاس اول مئیت است، هرچند نقاط ضعفی نیز وجود دارد که امیدواریم در نشست‌های بعدی کاهش یابد. او در بخش دیگری از صحبت‌های خود، با اشاره به حضور فعال مسئولان و سفرای کشورهای مختلف در میزگردها اظهار کرد: ارتباطات بین استانداران و سفرای حاضر نشان داد این نشست توانسته است به هدف خود در برقراری ارتباط نزدیک‌تر بین دیپلماسی و ظرفیت‌های استانی برسد. جلال‌زاده در پاسخ به پرسشی درباره برنامه‌ریزی ارتباط سفرای جمهوری اسلامی با مجموعه‌های داخلی گفت: سفرای ما وظیفه ذاتی دارند که نمایندگی جمهوری اسلامی را در کشورها بر عهده داشته و با ایرانیان خارج از کشور ارتباط برقرار کنند. جلسات متعددی با سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی ایرانی برگزار می‌شود.

نقش‌گردشگری در دیپلماسی اقتصادی استان فارس

او درباره ظرفیت‌های گردشگری فارس نیز گفت: گردشگری سلامت یکی از ظرفیت‌های مهم استان فارس است که کشورهای منطقه، خصوصا اعراب حوزه خلیج فارس، استان فارس و شهر شیراز را به‌خوبی می‌شناسند. توسعه زیرساخت‌های گردشگری مانند هتلینگ و ایرلاین‌ها از برنامه‌های استان است. معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه در ادامه با اشاره به سفرهای متعدد دیپلماتیک و بازگشایی سفارتخانه‌ها اعلام کرد: روابط با کشورهای همسایه و اسلامی به سمت ارتقا و توسعه در حال حرکت است. او با بیان اینکه وزارت خارجه نماینده همه دستگاه‌ها در خارج از کشور است و تلاش می‌کند در راستای منافع ملی گام بردارد، گفت: رایزن‌های اقتصادی در سفارتخانه‌ها نقش مهمی در تسهیل روابط تجاری و اقتصادی دارند و تلاش می‌کنیم تعداد رایزن‌های اقتصادی را افزایش دهیم. جلال‌زاده در پایان اظهار کرد: هر توسعه اقتصادی نیازمند زیرساخت‌های اجتماعی و فرهنگی است. نباید فقط سرمایه‌داران بزرگ‌تر شوند و مردم از توسعه عقب بمانند. فرهنگ‌سازی و آگاهی‌بخشی به مردم باید همسو با توسعه اقتصادی پیش رود.

نماینده ایران مطرح کرد:

تحریم‌ها، مانع جدی در مسیر همکاری برای مقابله با جرائم در سطح بین‌المللی

نماینده ایران در نشست کمیسیون پیشگیری از جرم و عدالت کیفری سازمان ملل متحد گفت: «تحریم‌های ظالمانه مانعی جدی در مسیر همکاری جمعی برای مقابله با جرائم در سطح بین‌المللی است». عباس باقرپور، رئیس هیئت جمهوری اسلامی ایران در اجلاس سالانه کمیسیون پیشگیری از جرم و عدالت کیفری سازمان ملل متحد که در وین برگزار شد، ضمن اعلام تصویب کنوانسیون مقابله با جرائم سازمان‌یافته فراملی (پارمو) توسط جمهوری اسلامی ایران، اظهار کرد: با توجه به فراملی‌تر و پیچیده‌ترشدن جرائم، روشن است که هیچ کشوری نمی‌تواند به‌تنهایی با آنها مقابله کند. تنها با تقویت واکنش جمعی واقعی از طریق همکاری بین‌المللی می‌توان مبارزه مؤثر با جرائم را تضمین کرد. باقرپور افزود: در فرایند مبارزه با جرائم، باید چالش‌های اساسی را که کشورهای عضو، به‌ویژه کشورهای درحال‌توسعه با آن مواجه هستند، در نظر گرفت. در این زمینه، اعمال اقدامات قهری یک‌جانبه و تحریم‌های ظالمانه که ماهیتا مغایر با حقوق بین‌الملل است، همچنان مانعی جدی در مسیر همکاری جمعی برای مقابله با جرائم در سطح بین‌المللی است. از سوی دیگر، ترویج، تسهیل و حمایت از اقدامات و کمک‌های فنی، انتقال فناوری، حمایت مالی و مادی و آموزش، نقش مهمی در پیشگیری و مبارزه با جنایات دارد. در این راستا، محدودیت‌های اعمال‌شده علیه برخی از کشورهای درحال‌توسعه باید برداشته شده و از اعمال تبعیض و سیاسی‌کاری اجتناب شود. مدیرکل حقوقی بین‌المللی وزارت خارجه ایران ضمن استقبال از تصویب کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مقابله با جرائم سایبری به عنوان گامی اساسی در راستای ایجاد یک چارچوب جهانی فراگیر و قانونی برای همکاری و مقابله با جرائم سایبری، اظهار کرد: این مهم از جمله از طریق تضمین جمع‌آوری و به‌اشتراک‌گذاری شواهد مربوط به جرائم سایبری به صورت الکترونیکی محقق خواهد شد. از نظر ما، اجرای متوازن و مؤثر این کنوانسیون، همراه با رعایت اصول اساسی حقوق بین‌الملل، می‌تواند به همه کشورها در زمینه تقویت همکاری‌های بین‌المللی به منظور پیشگیری و مقابله با سوءاستفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات برای اهداف مجرمانه کمک کند. نماینده ایران درباره مبارزه با تروریسم تأکید کرد: همه کشورها موظف هستند با این تهدید جهانی مبارزه کنند و از تشویق تروریسم و مداراکردن یا پناهدادن به تروریست‌ها خودداری کنند. این در حالی است که در تعداد آشکارا با استراتژی جهانی مبارزه با تروریسم سازمان ملل متحد، یک کشور مشخص ایرانی همچنان به ارائه پناهگاه امن به فرقه تروریستی منافقین برای اهداف سیاسی کوتاه‌بینانه اما بیپهوه خود ادامه می‌دهد. باقرپور ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران به سهم خود نقش تعیین‌کننده‌ای را در مبارزه با تروریسم، از جمله با کمک به کشورهای آسیب‌دیده، نشان داده است. با وجود این، اراده تزلزل‌ناپذیر جامعه بین‌المللی برای ریشه‌کن‌کردن تروریسم در همه اشکال و مظاهر آن حیاتی است؛ به‌ویژه با توجه به اینکه شاهد حملات تروریستی جمعی بوده‌ایم که بی‌شرمانه علیه مقامات دولتی، به‌ویژه سردار شهید حاج قاسم سلیمانی که در خط مقدم مبارزه با تروریسم بود و همچنین حملات تروریستی علیه دانشمندان ما انجام شده است. نماینده ایران در پایان افزود: اگر در این نشست به هفت دهه اشغال ظالمانه اشاره نکنیم، کار ما ناقص خواهد بود؛ اشغال ظالمانه‌ای که در آن رژیم اسرائیل به طور آشکار و سیستماتیک قوانین بین‌المللی را نقض کرده و به طور مستمر در حال ارتکاب جنایات جنگی، جنایت علیه بشریت و نسل‌کشی علیه مردم بی‌گناه فلسطین در غزه و جاهای دیگر است. جامعه بین‌المللی و کشورهای عضو ملل متحد باید این رژیم را پاسخ‌گو کنند و عاملان این اقدامات جنایتکارانه را به دست عدالت بپسارند.

درست در لحظه‌ای که دیپلماسی باید فصل تازه‌ای از گره‌کشایی‌ها را رقم بزند، دور پنجم مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا در رم، بیش از آنکه نشانه‌ای از پیشرفت باشد، آینه‌ای شد تمام‌قد از بی‌اعتمادی مزمن، مواضع متناقض و فرسایش تدریجی واقع‌گرایی در دو سوی میز مذاکره. مذاکراتی که به‌سختی هماهنگ شد؛ زیرا ایران حاضر نبود پشت میزی بنشیند که گزینه حذف غنی‌سازی روی آن بیاید. بنابراین تهران با تیمی محدود «و بدون حضور هیئت هسته‌ای و فنی مانند دور چهارم» و واشنگتن همراه با تیم فنی اما دچار وسواس‌های راهبردی، در سایه میانجیگری عمان گرد آمدند تا شاید گرهی گشوده شود. اما آنچه آشکار شد، تکرار یک سناریوی آشنا بود: خطوط قرمز جابه‌جانشدنی، تهدیدهای آشکار و امیدهایی که بیش از آنکه به توافق تکیه داشته باشند، به صبر سیاسی دل بسته‌اند.

دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم هسته‌ای میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا، روز گذشته در محل ریزدانش سفیر سلطنت عمان در رم در حالی برگزار شد که تیم آمریکایی پیش از هیئت ایرانی در محل مذاکره حاضر شد و دیداری با وزیر امور خارجه عمان داشت؛ بعد از این دیدارها هیئت ایرانی وارد شد تا نشست اصلی که در سایه افزایش تنش‌ها، اختلافات ریشه‌دار و هشدارهای متقابل، با میانجیگری عمان برگزار شود. هرچند بعد از چهار دور حتی دیروز هم طرف‌ها درگیر پیچیدگی‌های جدی بودند.

به‌ویژه که براساس برخی گزارش‌ها، «استیو ویتکاف» مذاکره‌کننده آمریکایی، پیش از دور پنجم مذاکرات هسته‌ای در رم ایتالیا با «دیوید بارنیا، رئیس موساد، دیدار و گفت‌وگو کرده است. براساس گزارش اکسیوس، بارنیا و درمر قصد دارند با ویتکاف مواضع خود را هماهنگ کنند و بلافاصله پس از پایان مذاکرات، از جزئیات آن مطلع شوند. البته با توجه به خروج ویتکاف قبل از پایان مذاکره و رفتن به سمت فرودگاه، «به گفته منابع ایرانی» به دلیل پرواز مهمی داشت، دیداری مبنی بر ارائه گزارش مذاکرات بین طرف آمریکایی و اسرائیلی حاصل نشد.

اختلاف بنیادین؛ غنی‌سازی آری یا نه؟

گره اصلی مذاکرات، بی‌هیچ تردیدی همچنان مسئله تداوم غنی‌سازی اورانیوم در داخل ایران است. تهران با صراحت اعلام کرده که غنی‌سازی حتی بدون توافق ادامه خواهد یافت و امکان توافق بر پایه «غنی‌سازی صفر» را رد کرده است. وزیر امور خارجه کشورمان بامداد جمعه و پیش از سفر به ایتالیا برای شرکت در این گفت‌وگوها در مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «یافتن مسیر دستیابی به توافق، معادله پیچیده‌ای نیست: سلاح هسته‌ای صفر = توافق داریم. غنی‌سازی صفر = توافقی در کار نیست». سیدعباس عراقچی خطاب به مقامات آمریکایی تأکید کرد: «زمان تصمیم‌گیری فرا رسیده است». به نظر می‌رسد این دور از مذاکرات که با تلاش‌های وزیر خارجه عمان برگزار شده است، افق پیش‌روی این مذاکرات را تا حدودی مشخص کند. در سوی مقابل، آمریکا با افزایش فشارها و اصرار بر توقف کامل غنی‌سازی در ایران، بر موضعی پافشاری می‌کند که ایران آن را «غیرواقع‌بینانه» و «غیرقابل مذاکره» توصیف کرده است. به گفته مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزارت خارجه، مواضع آمریکایی‌ها در مورد غنی‌سازی متناقض است و اگر خواسته آمریکا غنی‌سازی صفر باشد، مذاکرات به بن‌بست خواهد رسید.

تفاوت ترکیب تیم‌ها و نقش عمان

در حالی که ترکیب هیئت ایرانی در این دور از مذاکرات به صورت محدود بود و به گزارش خبرنگار صداسوسیما، هیئت مذاکره‌کننده ایرانی بدون همراهی همه تیم فنی در رم حضور داشت، آمریکایی‌ها با تیم فنی، از جمله مایکل آنتون، وارد محل مذاکره شدند؛ مسئله‌ای که به تعبیر برخی تحلیلگران می‌تواند نشانه‌ای از نگاه جدی‌تر واشنگتن به ابعاد تکنیکی مذاکرات باشد.

نقش میانجیگرانه عمان در این دور نیز پررنگ بود. گفته شده بدر بوسعیدی، وزیر خارجه عمان، با پیگیری و اصرار شخصی خود، زمینه‌ساز برگزاری این دور از گفت‌وگوها شد. فاصله نزدیک محل اقامت سفیر ایران تا محل مذاکره فقط چند صد متر بود، اما شکاف میان مواضع طرفین به مراتب بیشتر.

البته در این بین کارولین لیویت، سخنگوی کاخ سفید، در نشست خبری خود گفت: «دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده، به مذاکرات هسته‌ای ایران

گزارش «شرق» از دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در رم

نه عقب‌نشینی، نه توافق

وزیر خارجه عمان: امیدواریم در روزهای آینده مسائل باقی‌مانده را روشن کنیم



وحیده‌کریمی

و آمریکا خوش‌بین است و معتقد است که در مسیر درستی حرکت می‌کند».

واکنش‌ها وتهدیدها

مقام‌های ایرانی با انتقاد شدید از تحریم‌های جدید آمریکا، از جمله تسری آن به بخش ساخت‌وساز، این اقدامات را نشانه‌ای از فقدان صداقت واشنگتن در مسیر دیپلماسی دانسته‌اند. در این میان، سخنگوی وزارت خارجه ایران در پیامی تصریح کرد: «مصمم به صیانت از حقوق و منافع عالیه ملت ایران هستیم». تخت‌روانچی نیز با هشدار نسبت به تداوم تهدیدات نظامی و فشار خارجی، از احتمال اقدامات متقابل ایران از جمله توقف همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و اخراج بارزسان سخن گفت.

نگاه به آینده: توافق در مسقط؟

اگرچه فضای مذاکرات در رم سنگین و پرتنش بود، اما احتمال ادامه مذاکرات در مسقط مطرح شده است. با این حال، موفقیت گفت‌وگوها به میزان واقع‌بینی آمریکا و



عراقچی: حرفه‌ای‌ترین مذاکرات را در این دوره داشتیم

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، روز جمعه و در پایان دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم تهران-واشنگتن در رم، توضیحاتی را در این زمینه ارائه داد. عراقچی گفت پنجمین دور مذاکرات امروز در شهر رم برگزار شد. می‌توانم بگویم این دور، یکی از حرفه‌ای‌ترین مراحل مذاکراتی بود که تاکنون تجربه کرده‌ایم. در این نشست، بار دیگر مواضع و اصول ایران درباره روند مذاکرات با شفافیت کامل مطرح شد. مواضع ما کاملا روشن است و بر آنها پایبند هستیم. او افزود: به نظر می‌رسد که اکنون درک روشن‌تر از این مواضع در طرف آمریکایی به وجود آمده است. وزیر خارجه بیان کرد: آقای بوسعیدی، وزیر امور خارجه محترم عمان، در این دور تلاش کردند با ارائه راهکارهایی، موانع موجود را شناسایی و برای رفع آنها راه‌حلهایی پیشنهاد کنند تا امکان پیشرفت در روند مذاکرات فراهم شود. او افزود: گفت‌وگوهایی درباره این ایده‌ها انجام شد و مقرر شد بررسی‌های کارشناسی بیشتری از سوی دو طرف انجام شود. این پیشنهادها برای بررسی‌های بیشتر، بدون ایجاد هیچ‌گونه تعهدی برای هیچ‌یک از طرفین، به پایتخت‌ها منتقل خواهند شد. عراقچی اظهار کرد: با حفظ اصول و مواضع جمهوری اسلامی ایران، قرار است دو طرف دیدگاه‌های خود را درباره پیشنهادها و راهکارهای مطرح‌شده ارائه دهند و پس از آن، دور بعدی مذاکرات برنامه‌ریزی و اجرا شود. امید می‌رود که در صورت توجه پایتخت‌ها به این راهکارها، در دور بعدی امکان ورود به جزئیات فراهم شود. او افزود: مذاکرات به مراتب پیچیده‌تر از آن هستند که بتوان در دو یا سه جلسه به نتیجه نهایی رسید. اما همین که اکنون گفت‌وگوها در مسیر معغولی قرار گرفته‌اند، خود نشانه‌ای از پیشرفت است. او در ادامه بیان کرد: با توجه به برداشت روشن‌تری که اکنون از مواضع جمهوری اسلامی ایران در طرف مقابل وجود دارد، امیدواریم در یکی، دو جلسه آینده بتوان به راهکارهایی دست یافت که زمینه‌ساز پیشرفت مذاکرات باشد. عراقچی بیان کرد: هرچند هنوز به مرحله توافق نهایی نرسیده‌ایم، اما فضای حاکم بر مذاکرات امروز، به‌ویژه با توجه به پیشنهادهایی که از سوی عمان برای رفع موانع غنی‌سازی به پیشرفت منتهی شده است.

بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان، هم پس از پایان مذاکرات رم نوشت: دور پنجم مذاکرات ایران و آمریکا امروز در رم با مقداری پیشرفت، اما بدون نتیجه‌گیری نهایی، به پایان رسید. او افزود: امیدواریم در روزهای آینده مسائل باقی‌مانده را روشن کنیم تا بتوانیم به سوی هدف مشترک دستیابی به توافق پایدار و محترمانه پیش برویم. تسنیم هم خبر داد که مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا ادامه خواهند داشت. هنوز درباره زمان بعدی مذاکرات تصمیمی گرفته نشده و قرار است وزیر خارجه عمان زمان بعدی را مشخص کنند. با این حال ایران و آمریکا برای ادامه مذاکرات اعلام آمادگی خود را به طرف عمانی اعلام کردند. گفتنی است که اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، هم در میانه مذاکرات، در گفت‌وگویی تلفنی به تشریح فضای حاکم بر دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا پرداخت و گفت: من از محل مذاکرات در رم، در مجموع دیپلماتیک متعلق به سلطنت عمان خدمت‌تان هستم. مذاکرات در سطح هیئت‌های فنی امکان ادامه دارد. در حال حاضر آقای عراقچی مشغول گفت‌وگو با همتای عمانی خود است. او افزود: استیو ویتکاف، رئیس هیئت مذاکره‌کننده آمریکایی، به دلیل برنامه پرواز، دقایقی قبل محل مذاکرات را ترک کرد. ولی گفت‌وگوها با تسهیلگری وزیر امور خارجه عمان بین هیئت‌ها ادامه دارد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی بیان کرد: مذاکرات در فضایی حرفه‌ای، آرام و معقول برگزار شد و به پیش رفت.

خبر

حزب ندای ایرانیان: اصرار آمریکا بر نقض حق ایران، مسیر دیپلماسی را مسدود می‌کند

جلسه شورای سیاست‌گذاری حزب ندای ایرانیان به ریاست معاون سیاسی و با حضور سیدشهاب‌الدین طباطبایی، دبیرکل حزب و اعضای شورا برگزار شد. در این جلسه، محورهای کلیدی از جمله روند مذاکرات ایران و آمریکا، تصویب الحاق به کنوانسیون پارمو و ارزیابی عملکرد وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی کشور بررسی شد و مورد تبادل نظر قرار گرفت. در ابتدای جلسه، اعضای شورای سیاست‌گذاری با ابراز نگرانی عمیق نسبت به فاجعه انسانی در غزه، شدیداً از بی‌عملی گسترده و تأسفبار جامعه جهانی و کشورهای عربی-اسلامی در مقابل جنایت‌های آشکار رژیم صهیونیستی انتقاد کردند. شورای سیاست‌گذاری سپس وارد دستور شد. اعضای شورا ضمن تأکید بر حمایت حزب از اصل گفت‌وگو، دیپلماسی و دستیابی به توافقی پایدار و عادلانه، رفتار متناقض و ناپایدار طرف آمریکایی در چهار دور گذشته مذاکرات را به عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل استمرار بحران و مانع شکل‌گیری تفاهم واقعی عنوان کردند. در این جلسه تصریح شد که مسئولیت شکست احتمالی گفت‌وگوها متوجه دولتی است که علی‌رغم ادعای تمایل به توافق، با تغییر مکرر مواضع، فشارهای سیاسی و پافشاری غیرقانونی بر سلب حقوق مشروع ایران، عملاً مسیر دیپلماسی را تضعیف می‌کند. شورای سیاست‌گذاری تأکید کرد توافق فقط زمانی قابل تحقق است که حقوق قانونی و مشروع ایران به رسمیت شناخته شود؛ ادامه رویکردهای فشار، تهدید و استفاده از مکانیسم‌های تنبیهی نه‌تنها مانع توافق است، بلکه روند دیپلماسی را نیز تضعیف می‌کند.

در اواخر زمان مذاکره هم خروج ویتکاف حواشی‌ای با خود داشت. هرچند سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفت: «مذاکرات در سطح هیئت‌های فنی همچنان ادامه دارد. در حال حاضر، آقای دکتر عراقچی مشغول گفت‌وگو با همتای عمانی خود است. رئیس هیئت مذاکره‌کننده آمریکایی، آقای رابرت ویتکاف، به دلیل برنامه پرواز، دقایقی پیش محل مذاکرات را ترک کرد. با این حال، روند گفت‌وگوها با تسهیلگری وزیر امور خارجه عمان همچنان میان دو هیئت ادامه دارد. در مجموع، می‌توان گفت این دور از مذاکرات در فضایی حرفه‌ای، آرام و معقول برگزار شده است. جزئیات دقیق‌تر را پس از پایان گفت‌وگوها ارائه خواهیم کرد.» بعد از پایان مذاکرات هم، وزیر خارجه عمان در جمع‌بندی آنچه در رم رخ داده گفت: «دور پنجم مذاکرات ایران و آمریکا امروز در رم با مقداری پیشرفت، اما بدون نتیجه‌گیری نهایی، به پایان رسید. امیدواریم در روزهای آینده مسائل باقی‌مانده را روشن کنیم تا بتوانیم به سوی هدف مشترک دستیابی به توافقی پایدار و محترمانه پیش برویم». در پایان هم عراقچی و بوسعیدی مذاکره دوجانبه داشتند و به بررسی روند مذاکرات پرداختند.

پیام سیدمحمد خاتمی به مناسبت دوم خرداد: اصلاحات کم‌هزینه‌ترین و پرفایده‌ترین سرمایه برای رسیدن به مقصود است

رئیس دولت اصلاحات در پیامی به همایش سراسری اعضای مجمع عمومی جبهه اصلاحات ایران و اعضای هیئت‌رئیس جبهه اصلاحات استان‌های سراسر کشور تأکید کرد: گرچه بهره‌گیری از دانش و تجربه نسل‌های پیشین و پیشگوسوتان ضروری است، ولی نباید در امر مهم تربیت نسل‌های بعدی و میدان‌دادن به آنها کوتاهی و غفلت شود. سیدمحمد خاتمی در پیام خود آورده است: بر این باورم که اصلاحات و اصلاح‌طلبی که از آموزه‌های ممتاز اسلام و جان دعوت پیامبران خدا و شیوه و روش مصلحان خیراندیش بوده است کم‌هزینه‌ترین و پرفایده‌ترین سرمایه‌ای است که ما را به سرزمنل مقصود نزدیک‌تر خواهد کرد.

ناگفته آشکار است که اصلاحات به این معنی فراثر از یک حزب و یک جبهه است و کم نیستند افراد و جریان‌هایی که نظراً و عملاً اصلاحات را می‌پذیرند و به لوازم آن پایبند ولی به هر دلیل در یکی از احزاب و تشکل‌ها و حتی جبهه نمی‌کنند؛ در چنین صورتی، که باید حق و احترام آنها مد نظر باشد. با این همه نمی‌توان و نباید تلاش‌ها و حتی فداکاری‌های جبهه و اعضای تشکیل‌دهنده جبهه و دستاوردهایش در عرصه حیات عمومی جامعه را نادیده گرفت.

او در ادامه افزود: از نکته جمله‌هایی را که به نظر می‌رسد در شرایط و موقعیت‌های حاکم بر جهان و منطقه و ایران اهتمام جبهه به آن لازم است به عرض می‌رسانم:

۱- اولویت برنامه‌ریزی و تلاش برای رفع و دفع کننده‌هایی که از بیرون و درون کشور را تهدید می‌کند.

۲- حفظ ایران و توسعه همه‌جانبه و پایدار کشور و امنیت آن.

۳- این همه جز با حضور و رضایت ملت و همه سلیقه‌ها و گرایش‌ها و نیرومندکردن پایه اقتصادی کشور و روابط سازنده با جهان و تأمین عدالت اقتصادی، مزنتی، جنسیتی و قومیتی و به‌ویژه جلب رضایت و امیدواری اکثریتی که به لحاظ معیشت در تنگنا به سر می‌برند میسر نخواهد بود.

۴- آنچه باید محور و مدار اندیشیدن و عمل‌کردن نه‌تنها از سوی جبهه و نهادهای مدنی که به‌خصوص از سوی نظام حکمرانی باشد، مصالح ملی و خیر عمومی است چه در ساحت داخلی و چه در روابط با دیگران.